
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 847 del 29/05/2024

OGGETTO:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DI  ASP  COMUNI 
MODENESI  AREA  NORD  PER  L'AFFIDAMENTODEI  SERVIZI  RELATIVI  ALLA 
REFEZIONE  SCOLASTICA  (TRASPORTO  PASTI  E  SERVIZIO  MENSA)  NEI  NIDI 
D'INFANZIA,  NELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  E  PRIMARIE  DEI  COMUNI  DI 
CONCORDIA  SULLA  SECCHIA,  MEDOLLA  E  SAN  FELICE  SUL  PANARO  
(CIG B16F29D403). PRESA D'ATTO GARA DESERTA.. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha istituito, ai sensi dell'art. 1, 
comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale  previa  delega  di 
funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti,  relativamente alle 
procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i 
predetti enti, con deliberazione consiliare n. 88 del 01/12/2023, è stato approvato un nuovo schema 
di convenzione, adeguato al nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, 
servizi e forniture.

Con  la  deliberazione  del  Consiglio  di  amministrazione  n.  24  del  22/09/2022  è  stato 
approvato  lo  schema di  convenzione  per  l’attività  di  Stazione  Unica  Appaltante  da  parte  della 
Provincia di Modena a favore dell’ASP Comuni Modenesi Area Nord per l’acquisizione di lavori, 
beni, e servizi con attribuzione di tutte le relative funzioni e competenze, assunta agli atti dell’Ente 
con prot. n. 35098 del 13/10/2022.

Considerato  che  con  comunicazioni  del  27/02/2024  e  del  19/04/2024, 
assunte agli atti dell’Ente con prot. n. 6844 del 28/02/2024 e prot. n. 13349 del 
19/04/2024 l’ASP Comuni Modenesi Area Nord ha rispettivamente trasmesso la 
decisione  a  contrarre  n.  33  del  23/02/2024  e  la  determinazione  n.  97  del 
18/04/2024 a rettifica della decisione a contrarre, con la quale si è disposto di 
procedere,  tramite  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Modena, 
all’attivazione della procedura di gara per l'affidamento  dei  SERVIZI RELATIVI 
ALLA REFEZIONE SCOLASTICA (TRASPORTO PASTI E SERVIZIO MENSA) NEI NIDI 
D’INFANZIA,  NELLE  SCUOLE  DELL`INFANZIA  E  PRIMARIE  DEI  COMUNI  DI 
CONCORDIA  S/S,  MEDOLLA  E  SAN  FELICE  S/P., da  espletarsi  mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 2 del Decreto sopra citato, 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 847 del 29/05/2024 pag. n. 2

con la riduzione dei termini come previsto dall’art.71 comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023.

L'importo a base d'asta del presente appalto, per il periodo contrattuale 
01/06/2024 – 31/08/2026, ammonta ad € 600.347,50 IVA esclusa, comprensivo 
del costo della manodopera stimato in € 559.030,60 e degli oneri per la sicu-
rezza non soggetti a ribasso stimati in € 1.500,00, corrispondente ad un valore com-
plessivo  stimato,  comprensivo  della  proroga  contrattuale  per  ulteriori  24  mesi,  pari  ad  € 
1.188.142,20 IVA esclusa.

Con la determinazione a contrarre sopra citata, l’ASP Comuni Modenesi Area Nord, in virtù 
della sopra richiamata Convenzione, ha affidato alla Provincia di Modena, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, la gestione della procedura di gara in oggetto.

Conseguentemente, con Determinazione dirigenziale n. 600 del 19/04/2024, la Provincia di 
Modena in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  qualificata,  ha provveduto ad indire  la  gara a 
procedura  aperta  sopra  soglia  europea  per  l’affidamento  in  oggetto  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ed ha approvato i relativi atti.

Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n.36 del 31/03/2023, sono stati individuati:
- quale Responsabile Unico del Progetto, la dott.ssa Roberta Gatti, Direttore Generale di A.S.P.;
-  quale  Responsabile  del  procedimento  per  la  fase  di  affidamento,  l’avv.  Barbara  Bellentani, 
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena.

Dal  1°  gennaio  2024  è  divenuta  operativa  la  disciplina  del  nuovo  Codice  dei  contratti 
pubblici, approvato con decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, che prevede la digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. 

Pertanto la presente procedura di gara è stata espletata dalla Provincia di Modena, in qualità 
di  Stazione  Unica  Appaltante,  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  e-procurement  SATER 
certificata da AgiD (Identificativo Registro di Sistema PI157334-24).

Come  previsto  nella  Delibera  ANAC n.  582  del  13.12.2023,  l’acquisizione  del  Codice 
Identificativo Gara (CIG), è stata effettuata direttamente dalla piattaforma certificata regionale di 
approvvigionamento  digitale  SATER  Intercent-ER  che  gestisce  il  ciclo  di  vita  del  contratto, 
mediante  interconnessione/interoperabilità  con  la  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici 
(BDNCP) e la relativa sezione Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC.

Il codice identificato di gara, quindi, risulta essere il n. B16F29D403.
Per  ciò  che  riguarda  la  pubblicità  legale  degli  atti  negoziali  si  rimanda  all’art.  27  del 

D.lgs.36/2023 e delibera ANAC n. 263/2023 del 20 giugno 2023.
L’obbligo della pubblicità legale viene assicurato mediante un nuovo metodo digitalizzato 

per  la  tramite  la  Banca  Dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  (BDNCP)-sezione  Piattaforma di 
Pubblicità  a  valore  legale  (PVL),  gestita  dall’ANAC  quale  unico  collettore  anche  mediante 
trasmissione  dei  dati  all’Ufficio  delle  pubblicazioni  dell’Unione  europea,  come  stabilito 
dall’articolo  84  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  quanto  trattasi  di  procedura  superiore  alle  soglie  di 
rilevanza europea.

Si  è  provveduto  alla  pubblicità  legale  della  gara,  tramite  la  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  SATER  –  Intercent-ER,  certificata  da  AgiD  per  le  fasi  di 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP) ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36 del 2023 e che supporta la gestione digitale 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici e con pubblicazione sul sito internet della Provincia.

Ritenuto,  pertanto,  di  svolgere  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante  per  conto  di  ASP 
Comuni Modenesi Area Nord, la Provincia di Modena con determinazione n. 600 del 19/04/2024 ha 
provveduto all’attivazione della procedura di gara, predisponendo i relativi atti e stabilendo, quale 
scadenza per la presentazione delle offerte le ore 12,30 del giorno 20 Maggio 2024.

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 847 del 29/05/2024 pag. n. 3

In pari data si è tenuta la seduta di gara, le cui fasi operative sono compiutamente descritte 
nel relativo verbale di gara assunto agli atti dell’Ente con rep. 3323, durante la quale la Rup di gara 
ha dato atto che entro il termine fissato sulla piattaforma SATER non sono pervenute offerte e 
pertanto ha dichiarato deserta la presente gara.

Si rende noto che con la  determinazione  di indizione  di  gara n.  600 del  19/04/2024,  la 
Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha provveduto:

- a impegnare al  capitolo di spesa n. 4785 del Peg 2024 (imp. n. 1355/2024), la somma di € 
660,00,  quale  contributo  dovuto  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  che  verrà 
rimborsato dall’ASP Comuni Modenesi Area Nord (acc.to n. 675/2024 al cap. 2558 del PEG 2024);

- ad accertare al capitolo di entrata n. 2559 del Peg 2024  (acc.to n. 676/2024), la somma di  € 
1.200,70 (corrispondente allo 0,2% dell’importo a base di gara), che l’ASP Comuni Modenesi Area 
Nord corrisponderà quale quota per la  gestione della  procedura della  gara in  oggetto,  come da 
apposita Convenzione stipulata;

- ad accertare al cap. di entrata n. 2559 del Peg 2024 (acc.to n. 677/2024), la somma di € 1.200,70 
(corrispondente al 20% della misura complessiva dell’incentivo pari a 1% (€ 6.003,47) dell’importo 
a base di gara) quali incentivi alle funzioni tecniche in virtù Regolamento recante “Disciplina per la 
corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche”,  che  l’ASP  provvederà  a  versare  alla 
Provincia di Modena, per l’espletamento della procedura di appalto, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante. 

Poiché la  gara è  andata  deserta,  l’ASP Comuni  Modenesi  Area Nord  non sarà tenuta  a 
corrispondere  alla  Provincia  di  Modena,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  la  quota  di 
gestione  della  procedura  della  gara  in  oggetto  pari  a  €  1.200,70,  corrispondente  allo  0,10% 
dell’importo  a  base  di  gara,  nonché,  gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche  pari  a  €  1.200,70, 
corrispondenti al 20% della misura complessiva dell’incentivo pari a 1% (€ 6.003,47) dell’importo 
a base di gara.

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  all’ASP  Comuni  Modenesi  Area  Nord  per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza.

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 
tra l’ASP Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle  
funzioni di Stazione Unica Appaltante;

La responsabile del Procedimento di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti del-
la Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 6 bis, della L. n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9, lettera e), della L. n.  
190/2012, si dà atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei con-
fronti del Responsabile Unico del Procedimento.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-

cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 847 del 29/05/2024 pag. n. 4

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui al verbale del 20/05/2024 –  
RSP. n. 3323, che qui si richiama per valere ad ogni effetto;

2) di dichiarare nel contempo e in conseguenza di quanto sopra la procedura di gara DESERTA in 
quanto nessuna offerta è stata presentata entro il prefissato termine di scadenza;

3) di  dare atto  che  l’esito  della  procedura  di  gara  verrà  pubblicato  con le  medesime modalità 
individuate per il bando di gara; 

4) di dare atto che il CIG riferito alla presente procedura di gara è il n. B16F29D403;
5) di  dare  atto  che  con  determinazione  di  indizione  di  gara  n.  600  del 

19/04/2024 è stata sub-impegnata al capitolo di spesa n. 4785 del Peg 2024 
(imp. n. 1355/2024) la spesa di € 660,00 per il pagamento di contributo a favore 
dell’A.N.A.C. ai sensi dell'art. 1 comma 65 e 67 della L. 266/09 che verrà 
rimborsato  dall’Ente  convenzionato  (acc.to  n.  675/2024  –  capitolo  di  entrata 
2558 del PEG 2024);

6) di dare atto che, per quanto concerne la quota relativa alla gestione della procedura aperta in 
questione (come previsto dall’art. 8 comma 2 della Convenzione stipulata, pari ad  € 1.200,70 
corrispondente  allo  allo  0,2% dell’importo  a  base di  gara  –  acc.to  n.  676/2024),  nonché la 
somma relativa agli incentivi alle funzioni tecniche pari a € 1.200,70 (corrispondente al 20% 
della misura complessiva dell’incentivo pari a 1% (€ 6.003,47) dell’importo a base di gara – 
acc.to n. 677/2024), entrambe accertate con determinazione n. 600 del 19/04/2024 al capitolo di 
entrata n. 2559 del Peg 2024, non saranno dovute da parte dell’ASP Comuni Modenesi Area 
Nord e sono da ritenersi nulle, come da accordi convenzionali essendo la gara andata deserta;

7) di azzerare, per le motivazioni esposte nel punto 8), gli accertamenti al capitolo di entrata n. 
2559 del Peg 2024, relativi  alla quota di gestione della gara,  pari ad € 1.200,70 – acc.to n. 
676/2024,  e  agli  incentivi  alle  funzioni  tecniche,  pari  ad  €  1.200,70  –  acc.to  n.  677/2024, 
previsti nella determinazione di indizione n. 600 del 19/04/2024;

8) di rinviare all’Ente committente tutti i provvedimenti connessi e conseguenti al presente atto;
9) di dare atto che la Provincia di Modena è incaricata esclusivamente dello svolgimento della 

procedura di gara come da Convenzione sopra richiamata;
10) di dare atto che la responsabilità del Procedimento di gara è affidata alla Dirigente del Servizio 

Appalti  e  Contratti  dell’Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena,  Avv.  Barbara 
Bellentani;

11) di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

12) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  collegamento  ipertestuale  (link)  alla  procedura  sulla 
BDNCP nella  sotto-sezione “Bandi di  gara e contratti”  dell’Amministrazione trasparente sul 
portale istituzionale della Provincia di Modena nonché di pubblicare il presente atto sulla la 
piattaforma di approvvigionamento digitale SATER – Intercent-ER, certificata da AgiD per le 
fasi di pubblicazione, affidamento ed esecuzione, interoperabile con la Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP) ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36 del 2023;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 847 del 29/05/2024 pag. n. 5

13) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto 
delle  norme riguardante  l’Amministrazione  Trasparente,  Provvedimenti  di 
cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita se-
zione del sito istituzionale dell’Ente;

14) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Contabilità  Economica  ed  organismi 
partecipati  dell’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando atto  che  la 
stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

15) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna entro 30 giorni  decorrenti 
dalla comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Entrate, Contabilità economica e Organismi Partecipati

Determinazione n. 847 del 29/05/2024

Proposta n. 2126/2024 - Area Amministrativa - Grandi Appalti

OGGETTO:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DI  ASP  COMUNI 
MODENESI  AREA  NORD  PER  L'AFFIDAMENTODEI  SERVIZI  RELATIVI  ALLA 
REFEZIONE  SCOLASTICA  (TRASPORTO  PASTI  E  SERVIZIO  MENSA)  NEI  NIDI 
D'INFANZIA,  NELLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  E  PRIMARIE  DEI  COMUNI  DI 
CONCORDIA  SULLA  SECCHIA,  MEDOLLA  E  SAN  FELICE  SUL  PANARO  
(CIG B16F29D403). PRESA D'ATTO GARA DESERTA.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 30/05/2024

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


